

Ceny

bez dor
mu i
dost

z prz
za granicą

Numer pojedynczy
Lwowie i na prowincji

25 gr.

Ceny ogłoszeń:

Za 1 wiersz minucę. (1/2 cm szer.) w zwykłych ogłoszeniach gr. 30, w nadstępanem i w nekr. gr. 50, w kronice, repertuar, dział gospodarczy, paski w tekście gr. 70, pod nagłówkiem na pierwszej stronie zł. 1.—. Za jedno słowo w drobnych ogłoszeniach gr. 10, kupno i sprzedaż słowo gr. 12, matrymonialne, korespondencje prywatne za słowo gr. 20, dla poszukujących pracy gr. 5, z zastrzeżeniem miejsca 25 proc. Zagranczne o 50 proc. drożej.

Biblioteka Jagiellońska

Śłowo Polskie

codziennie rano

Rękopisy i listy w sprawach redakcyjnych należy adresować do: Redakcji Śłowa Polskiego we Lwowie. — Rękopisów nadesłanych nie zwraca się. — Listy w sprawach przedpłaty, odbioru pisma, ogłoszenia i reklamacje uprasza się nadsyłać pod adresem: Administracja Śłowa Polskiego we Lwowie. — Adres dla telegr.: Śłowo Polskie, Lwów. — Adres Redakcji, Administracji i Drukarni: Lwów, ul. Zimorowicza 15. — Nr. Konta w P. K. O. 150.660. — Telefon Redakcji międzymiastowy 27. — Telefon Administracji 14-27. — Telefon Drukarni 14-27.

Ku likwidacji starego ustroju.

==

Emancjacja marsz. Piłsudskiego położyła stanowczy kres szkodliwej dwutorowości w naszych stosunkach państwowych. Nikt sobie dziś wyobrazić nie może powrotu do falistej i wewnętrznie nieszczerzej polityki, ten stan dwutorowości chronicznie tolerującej. Każdy natomiast, jaką taką wyobraźnię polityczną posiadający, rozumie dziś, że idziemy zdecydowanie ku pełnej likwidacji wczorajszego ustroju i ku zastąpieniu go nowym zasadniczym prawem państwowym, znajdującym swe źródło w moralnej idei Rewolucji Małowej, faktycznie, choć zbyt często w zygmatowatych liniach, budowaniem w ciągu lat trzech od przewrotu młodego a dojrzałym w poczuciu szerokich mas jako postulat silnej, trwałej władzy rządzącej, jedynie zdolnej rozwiązać zagadnienie mocarstwowości Państwa, jego całkowitej niepodległości gospodarczej.

Mosty między twórcą Rewolucji Małowej, między człowiekiem faktycznie od lat trzech o losach Państwa decydującym a obozem, broniącym zasad ustroju wczorajszego — zostały ostatecznie zerwane. Niema i nie może być między nimi już jakiegokolwiek porozumienia. Dwuznaczna formałnie od lat trzech sytuacja i w tym swoim dwuznacznym charakterze polityką gabinetu prof. Bartla w ciągu minionej zimy faktycznie jeszcze bardziej spotęgowana — została całkowicie wyjaśniona i rozstrzygnięta.

Wyjaśnienie i rozstrzygnięcie położenia w związku z emancjacją marsz. Piłsudskiego poza wytycznymi, jakie ona nadała rozwiązaniu przesilenia rządowego — polega przede wszystkim na przeprowadzeniu jasnej linii demarkacyjnej między tą olbrzymią wiekzwością społeczeństwa, która bezwzględnie domaga się likwidacji starego ustroju a tą mniejszością, zorganizowaną dotychczas w partiach, która zasad tego starego ustroju broni.

Tak samo jak niezawalał się w swoim cesarskim ciężu człowiek, skądinąd dziś w rękach swych faktyczną nad Państwem władzę — tak samo nie może się walczyć dziś społeczeństwo. Niema dziś prosto dla społeczeństwa realnej możliwości wyboru stanowiska pośredniego czy pastawy błędnej między temi dwoma obozami. Obok emancjacji marsz. Piłsudskiego nikt przejść nie może. Każdy jest na skutek tej emancjacji zmuszony wręcz, do moralnego plebiscytu, do decyzji, do wyrażenia, uzewnętrznienia akt, swej woli. W wyzwanie tej decyzji, tej woli — tkwi niewątpliwie realnie polityczny emancjacji. Jakikolwiek rozstrzygnięcie tragizmem dwutorowej i wskutek tego demoralizującej rzeczywistości było palaco, biologicznie wprost konieczne, leżało w najistotniejszym interesie Państwa. Rozstrzygnięcie to padło w kierunku, wyprosłowującym łamiącą się linie ideologii Rewolucji Małowej, rehabilitującym te naj-

głębsze pobudki i cele, w imię których została dokonana i w imię których tylko może być zrozumiana i uzasadniona w obliczu sądu współczesnych i historii.

Rozstrzygnięcie — jak powiedziano — stwarza jasną sytuację dla społeczeństwa i wśród społeczeństwa. Społeczeństwo wie dziś ponad wszelką już wątpliwość, że marsz. Piłsudski zmierza do likwidacji starego ustroju. Ta zatem oście społeczeństwa, która obalenia tego starego ustroju pragnie, musi marsz. Piłsudskiego poprzeć, ta która starego ustroju broni, musi marszałka Piłsudskiego zwalczać. Poza temi dwoma obozami — tertium non datur.

Ten, który marsz. Piłsudskiego popiera, musi uczynić jak największy wy-

silek w kierunku koncentracji swych sił, zarówno w kierunku odparcia ataku obrońców starego ustroju, jak i w kierunku ideowej konsolidacji i twórczej, karnej budowy nowego ustroju.

Dla obozu przeciwnego (nie tyle partij opozycji sejmowej, ile tych warstw obywateli, o które partie te szukały oparcia), rozstrzygnięcie stwarza również konieczność logicznie nieubłaganej decyzji. Te żywioły, które bronią zasad starego ustroju z pobudek ideowych, bez względu na ich przynależność partyjną, bez względu na to, czy to będzie p. Niedziałkowski, Liebermann, Thugutt, Woźnicki czy Rybarski — muszą się również skonsolidować, i podjąć wspólną walkę. Te żywioły zaś, których dotychczasowa przynależność do opozycji tłumaczy się

tylko biernym atawizmem, niechęcią do osoby marsz. Piłsudskiego lub innymi ubocznymi względami, które jednak wewnątrz, ideowo nieniej gorąco i szczerze domagała się likwidacji starego ustroju — nie mogą również w obliczu dokonanego rozstrzygnięcia uchylić się od męskiej decyzji i muszą znaleźć się w tym ich ideologii odpowiadającym ośrodku żywej siły, która jedynie władna jest likwidację starego ustroju przeprowadzić i budowę nowego rozpocząć.

Tego wymaga interes Polski, która już zdobyła niepodległość polityczną, i tej Polski, która jeszcze długie lata do bywać będzie musiała pełną niepodległość gospodarczą, aby politycznej nie stracić.

==

Przed utworzeniem nowego rządu. Minister Światalski premierem?

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa. 9 kwietnia (wi.) Zdaje się, że sprawa rekonstrukcji gabinetu wchodzi w ostatnią fazę rozstrzygania, jednak wbrew twierdzeniom niektórych organów prasy nawet zbliżonych do t. zw. sfer rządowych dotychczas żadne decyzje nie zapadły. Dobrze poinformowani twierdzą, że dzień jutrzejszy będzie dniem definitywnego zatwierdzenia, t. zn. uzgodnienia w szeregach poglądów między Prezydentem Rzeczypospolitej i marsz. Piłsudskim. Do tej chwili wszelkie pogłoski należy uważać za takie, czy imie przewidywania, a nie za wiadomości o konkretnych faktach, wszelkie zaś plotki o wpływach ubocznych, czy to o wywieranych przez jakieś grupy, czy grupki na czynniki decydujące dowodzą tylko w najlepszym razie o złem poinformowaniu, a przede wszystkim o złej woli szerzenia niepokoju w społeczeństwie przez opozycyjną prasę.

Warszawa. 9 kwietnia. (zo.) Dzień dzisiejszy nie przyniósł jeszcze żadnej zmiany w sytuacji politycznej. Zdaje się jednakże, że zaczyna się ona krystalizować i z całej powodzi plotek wylaniają się kombinacje, które nabierają cech wszelkiego prawdopodobieństwa. Jak się dowiadujemy ze źródeł dobrze poinformowanych, utworzenia nowego gabinetu należy się spodziewać we czwartek 11 bm., a najdalej w piątek rano. Według naszych informacji, zdecydowanym zostało, że na czele Rządu nie stanie marszałek Piłsudski, któremu na razie nie pozwala na to stan zdrowia. Wobec tego kierownictwo gabinetu powierzone będzie prawdopodobnie obecnemu ministrowi oświaty p. Światalskiemu. Sprawa wejścia do nowego gabinetu generała Góreckiego jako ministra skarbu, i pułkownika Prystora jako ministra pracy i opieki społecznej, została również, jak slychać, zdecydowana pozytywnie. Poza tem zdaje się nie ulegać wątpliwości, że pozostaną na dotychczasowych stanowiskach ministrowie Składkowski, Zaleski, Piłsudski,

Car i Moraczewski. Natomiast nie rozstrzygnięto jeszcze sprawy obsadzenia ministerstwa przemysłu i handlu, komunikacji, rolnictwa, reform rolnych i pozst. O ileby p. Kwiatkowski ustąpił, to jako kandydatów na to stanowisko wymieniali pp. Starzyńskiego i wicemarszałka Gliwicę, który we środę 10 bm. powrócił ma z zagranicy. Jako kandydata na ministra oświaty wymieniali obecnego podsekretarza stanu w temże ministerstwie p. Czerwińskiego, jako kandydata na ministra poczta polakiewicza, a na ministra reform rolnych p. Przedpolskiego z BB.

Składną utrzymują, że do tej pory nie porzucano myśli o pozostaniu p. premiera Bartla na stanowisku. Pogłoska ta jednak ma mało widoków prawdopodobieństwa, a niektórzy utrzymują, że w czasie niedzielnej narady między marszałkiem Piłsudskim a premierem Bartlem, ten ostatni jeszcze raz potwierdził swój zamiar ustąpienia.

Zarówno termin jak i nazwisko nowego premiera oraz skład przyszłego gabinetu zależy w ostatniej instancji od p. Prezydenta Rzplitej, którego decyzji oczekują wszyscy z łatwo zrozumiałem napięciem. Dodać tu należy, iż w prasie zagranicznej pojawiły się w ostatnich dniach wiadomości o zamierzonej jakoby rezygnacji p. Prezydenta Rzplitej. Plotka ta trafiła m. in. na łamy amerykańskiego dziennika „New York Timesa”. Jak się dowiadujemy ze strony miarodajnej, zaprzeczono tej plotce w sposób najbardziej katogoryczny, kwalifikując ją jako robotę propagandy antypolskiej.

Warszawa, 9 kwietnia. (AW) „Kurier Poranny” podaje w związku z przesileniem, że mimo iż formalnie prof. Bartel pełni swe obowiązki prezesa Rady ministrów, prywatnie znajduje się w stanie dymisji. P. Prezydent Rzplitej powrócił wczoraj ze Spawy do Warszawy. W związku z tem przypuszczają, że dziś lub jutro, a najdalej we czwartek, nastąpi nominacja

nowego rządu. Zasadnicza kwestja, kto będzie prezesem nowego gabinetu, czy, jak przypuszczano, marszałek Piłsudski osobiście, czy ktoś z jego ramienia, przeszła się ostatnio raczej do drugiej koncepcji. Mówią, że prezesurę Rady ministrów obejmie jako mąż zaufania marszałka Piłsudskiego i Prezydenta Rzplitej minister Światalski, a nawet zapewniają, że otrzymał on już misję tworzenia gabinetu. Wszystko zdaje się świadczyć, że teke skarbu obejmie generał Górecki, teke przemysłu i handlu p. Starzyński, a teke ministra pracy p. Prystor.

Warszawa. 9 kwietnia (AW) „Przebieg Wieczorny” podkreśla, że dziś uchodzi już za rzecz niemal zupełnie pewną, że misja tworzenia nowego gabinetu powierzona zostanie dr. K. Światalskiemu, który będzie mężem zaufania p. Prezydenta Rzeczypospolitej i marszałka Piłsudskiego. Najpoważniejszymi kandydatami na resorty gospodarcze maja być pp. gen. Górecki lub sen. Gliwicę na stanowisko ministra skarbu. Dyrektor dep. p. Stefan Starzyński mianowany będzie albo podsekretarzem stanu w min. skarbu albo też, gdyby min. Kwiatkowski — mimo nalegań — nie chciał pozostać na swym dotychczasowym stanowisku — ministrem przemysłu i handlu. Zatrzymają swe resorty ministrowie: Zaleski, gen. Składkowski i Moraczewski. Poza tem wymieniali nazwisko pułk. Prystora jako kandydata na ministra pracy i opieki społecznej, pułk. Kleszczyńskiego na ministra rolnictwa i pułk. Przedpolskiego na ministra reform rolnych.

Warszawa 9 kwietnia (AW) „ABC” w związku z wiadomościami dzisiejszego „Kuriera Poranego” (powtórzone przez nas w komunikatach porannych AW) pisze, że informacje te są raczej balonem próbnym organu sympatyzującego z t. zw. grupa pułkow-

(Ciąg dalszy na str. 2-giej).

"KOPERNIK"
"MARYSIENKA"

Dziś
znizki
ważne.

Od jutra potężny dramat
inspirowany ostatnie lata p. t.

**Księżna Woroncowa i
RASPUTIN**

Było to w owych czasach, gdy carska
Rosja nazewnątrz wciąż jeszcze po-
tężna i niezwalczona, wewnątrz roz-
padła się w gruzy. 31618

(Ciąg dalszy ze strony 1-szej).

ników. Zdaniem dziennika klucz do sytuacji posiada p. Prezydent Rzeczypospolitej. Około 10 km. wraca do Warszawy wicemarszałek senatu p. Giliwicz. „ABC” zaznacza, że powrót p. Giliwicza oczekują w kołach decydujących z wielką niecierpliwością, gdyż należy on do najpoważniejszych kandydatów na stanowisko ministra skarbu.

Wilno, 9 kwietnia. (AW.) „Słowo” zamieszcza artykuł Cato pt. „Zapowiedź drugiego zamachu stanu”. Autor stwierdza, iż artykuł marsz. Piłsudskiego jest tylko dalszą konsekwencją wywiadu z 1 lipca. Zdaniem p. Cato (Mac kiewicz) objęcie rządu przez prof. Bartła było tylko próbą ze strony marsz. Piłsudskiego współpracy rządu z parlamentem. Próba zawiodła. Sejm wkroczył na ślepy tor przez oskarżenie min. Czechowicza, uchwalając jednocześnie budżet rządowy, co jest oczywiście niekonsekwencją. Stan taki długo trwać nie może. Wobec tego należy się spodziewać operacji przeciągającej chorobę i należy sobie życzyć, aby ta ciężka chwila jaknajprędzej nadeszła.

Berlin, 9 kwietnia. (AW.) Cała prasa niemiecka omawia niedzielną artykulację marsz. Piłsudskiego, zajmując się jego treścią i tonem. Demokratyczna „Voss. Ztg.” sądzi, że artykuł nie zapowiada czynów przeciwko ustroju parlamentarnemu.

OZYWIENIE W GMACHU SEJMOWYM.

(Telefoniem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 9 kwietnia. (zo) W gmachu sejmowym, pomimo iż sesja parlamentarna zamknięta, panuje w dalszym ciągu ożywienie i bawi bardzo wielu posłów. Pozostaje to w związku z sytuacją polityczną, która budzi powszechne zainteresowanie. W ciągu dnia dziesiątego obradowało nad sytuacją polityczną prezydium Klubu Chrześcijańskiej Demokracji. Odbyły się też narady zarządu główn. NPR prawnicy i Stronnictwa Chłopskiego. Na środę zapowiedziane jest posiedzenie centralnego komitetu wykonawczego PPS. Bawi w Warszawie i przychodzi do gmachu sejmowego bardzo wielu posłów z BB wraz z pułk. Sławkiem. Od 11-tej do 2-giej obradowało pod przewodnictwem pułk. Sławka prezydium Klubu BB.

SITUACJA NA POLSKICH KOLEJACH.

Warszawa, 9 kwietnia. (PAT.) Według raportów dyrekcyjnych, sytuacja ruchowa na polskich kolejach państwowych w ciągu ubiegłej doby przedstawiała się normalnie. Jedynie w dyrekcji wileńskiej w dniu 8 b.m. o godz. 22:20 na stacji Białystok wskutek nieprawidłowego nastawienia zwrotnicy, poległ towarowy najeżdżał na zapory na Zeberku. Trzy wagony towarowe oraz parowóz uległy wykolejeniu i doznały znacznego uszkodzenia. Wskutek wypadku lekkich obrażeń doznał pomocnik maszynisty Jaworski oraz konduktorzy Wojpalewicz i Satna.

POGODA.

Lwów, 9 kwietnia. (AW) Słucha Meteorologiczna przy obserwatorium na lwowskiej Politechnice informuje, że w dniu 9 b.m. notowano o godz. 7 rano -2,6 C., o godz. 13 -0,5 C. Wiatr południowo-zachodni. Barometr się podnosi.

Wojska Stanów Zjednoczonych wkroczą do Meksyku?

Nowy Jork, 9 kwietnia. (AW) W deparcie parliamencie wojny Stanów Zjednoczonych rozważana jest konieczność natychmiastowego wkroczenia w nie 10 tysięcy wojsk na terytorium meksykańskie graniczące ze Stanami Zjednoczonymi ze stanem Arizona.

Londyn, 9 kwietnia. (PAT.) Biuro Reutersa donosi z Hondurasu, że kilka samolotów Stanów Zjednoczonych urządziło raid wrogi nad miastem Las Limas, zajętem przez powstańców nikaraguańskich. Samoloty wrzuciły bomby, które zniszczyły znaczną część miasta. Władze podjęły kroki, które miały ustalić, kto ponosi winę za zbombardowanie Las Limas.

Wiedeń, 9 kwietnia. (PAT.) „United

Press” donosi z Naco w stanie Arisona Aby przeszkodzić przekraczaniu granicy przez lotników meksykańskich patroluje dziś na rozkaz departamentu wojny 18 samolotów wojskowych Stanów Zjednoczonych wzdłuż granicy. Otrzymały one ścisłe polecenie ewentualnego użycia broni celem niedopuszczenia do przekroczenia granicy przez lotników meksykańskich. Zarówno oddziały powstańcze jak i oddziały rządowe oraz wszystkie oddziały amerykańskie na granicy znajdują się w pogotowiu wojennym. W meksykańskiej części Naco panuje spokój, ponieważ powstańcy po dwóch bezskutecznych atakach znajdują się w odwrocie w kierunku południowym. Kawaleria rządowa ściga powstańców.

Krwawe starcia uliczne w Innsbrucku

Wiedeń, 9 kwietnia. (PAT.) Dzienniki południowe donoszą z Villach w Karyntii, że odbyło się tam zebranie przedstawicieli Heimwehry, na którym przewodniczący Heimwehry Pirimer wygłosił mowę, skierowaną przeciw systemowi parlamentarnemu i przeciw agitacji socjalistycznej. Mówca zaznaczył, że Heimwehra będzie walczyła jaknajbardziej z tym systemem i że gotowa jest w razie potrzeby pomaszewać nawet na Wiedeń.

Wiedeń, 9 kwietnia. (PAT.) Z Innsbrucka donoszą, że między socjalistami a członkami Heimwehry przyszło tam do burzliwych starć, którym kres położyła dopiero policja.

Wiedeń, 9 kwietnia. (PAT.) Dzisiaj o godz. 3 popołudniu odbyło się plenarne posiedzenie austriackiej Rady narodowej, na którym przyjęto do wiadomości dynamisję rządu. Po posiedzeniu plenarnym odbyło się posiedzenie komisji głównej, na którym przedstawiciel stronnictwa większości poseł Hink oświadczył, że stronnictwa te nie mogą jeszcze uczynić propozycji co do składu nowego rządu i prosił o odroczenie posiedzenia. Po tem oświadczeniu posiedzenie komisji głównej zostało odroczone.

wej, na którym przyjęto do wiadomości dynamisję rządu. Po posiedzeniu plenarnym odbyło się posiedzenie komisji głównej, na którym przedstawiciel stronnictwa większości poseł Hink oświadczył, że stronnictwa te nie mogą jeszcze uczynić propozycji co do składu nowego rządu i prosił o odroczenie posiedzenia. Po tem oświadczeniu posiedzenie komisji głównej zostało odroczone.

Wiedeń, 9 kwietnia. (AW.) Z Innsbrucka donoszą o niepokojach jakie wywołały tam liczne zgromadzenia i demonstracje organizacji socjalistycznych. Między grupami socjalistycznymi demonstrującymi po ulicach miasta, a grupami Heimwehry doszło do starć, przy czym niejednokrotnie ucierpeli przechodnie.

Półtora miliona złotych na Polska Akademię Umiejętności.

Radom, 9 kwietnia. (AW.) Zmarły tu sp. Gabriel Krasiński zapisał oba swe majątki Janików i Klonowce, położone

w pow. opoczyńskim, wartości półtora miliona złotych na Polska Akademię Umiejętności.

Wyzysk polskiej emigracji we Francji

Warszawa, 9 kwietnia. (AW) W ostatnich dniach odbył się w Douai (północno-zachodnia Francja) walczy zjazd robotników polskich, który uchwalił szereg rezolucyj, obrazujących położenie naszego wychodźstwa we Francji i jego potrzeby. Zjazd stwierdził, że emigrant polski we Francji, bez względu na swe kwalifikacje, jest zrównany przeciętnie w zarobkach jedynie z robotnikami francuskimi najniższej kategorii. Nowoprzybywający na kontrakty robotnicy polscy przesłaniani są do najcięższych i najgorzej płatnych prac. Często zdarza się, że pracodawcy zwalniali lepiej płatnych robotników, aby przyjąć świe-

żo przybyłych z Polski migrantów, którzy spełniają te same obowiązki za płace znacznie niższe. Szczególnie wyzyskiwani są nowoprzybyli robotnicy polscy w kopalniach rudy we wschodniej Francji, to też Związek domaga się wstrzymania wychodźstwa do tych kopalni. Dzieci polskie, zamiast do szkół, już od 13-go roku swego życia chodzą z ojcem do pracy, z wielką szkodą dla swego zdrowia. Dla tych wszystkich powodów zjazd uznał robotniczą emigrację polską do Francji za niekorzystną dla Polski i wyraził zdanie, że rząd polski powinien dążyć do jaknajdalej idącego ograniczenia jej.

Głód na Litwie.

Berlin, 9 kwietnia. (PAT.) „Vossische Ztg.” donosi z Kłajpedy o katastroficznym złoźowcu na Litwie. W 10 powiatach północnych na ogólną ilość 24 powiatów Litwy wskutek międzynarodowej namiętności głód. Tysiące mieszkańców

a szczególnie dzieci w powiecie szczecińskim głodują w całym znaczeniu tego słowa i zdanych jest na pomoc z zewnątrz.

Z DNIA.

PREMIER BARTEL.

Warszawa, 9 kwietnia. (PAT.) Pan prezes Rady ministrów Bartel udzielił dziś konferencji w sprawach resortowych z ministrem spraw wewnętrznych Składkowskiem i ministrem poczt i telegrafów Miedzińskim.

UJEDNOSTAJNIENIE POSTĘPOWANIA KARNEGO.

(Telefoniem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 9 kwietnia. (zo) W związku z wprowadzeniem z dniem 1 lipca nowego jednolitego dla całego państwa kodeksu postępowania karnego, ministerstwo sprawiedliwości opracowuje szereg rozporządzeń wykonawczych. W pierwszym rządzie przygotowuje się dwa regulaminy, normujące kwestię trybu wewnętrznego urzędowania sądów i prokuratury wedle nowych przepisów postępowania. Rozporządzenia wykonawcze mają być ogłoszone wkrótce, aby organy sądownicze mogły należycie przygotować się do przejścia w nowe formy postępowania w sprawach karnych.

PROHIBICJA W POLSCE.

Żywiec, 9 kwietnia. (AW.) Posiedzenie rady gminnej w Ujsolach pow. żywieckiego powzięło jednomyślnie uchwałę wprowadzającą prohibicję w Ujsolach wraz z rezolucją zwracającą się do starostwa o przeprowadzenie plebiscytu w tej sprawie.

FPILOGZBRODNI BARANOWICKIEJ

(Telefoniem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 9 kwietnia. (G.) Poselstwo sowieckie, które od chwili śmierci Apanacewicza przestało się interesować zbrodnią baranowicką w ciągu dnia wczorajszego pomimo ostatecznego terminu nie zajęło się sprawą pogrzebu. Wobec tego na skutek zarządzenia wojewody Bezczerwicy, Apanacewicza pochowano wczoraj o 7 rano w niepoświęconej części cmentarza prawosławnego, w miejscu przeznaczonym dla samobójców. Protokół pochowania podpisał jedynie świadkowie pogrzebu komendant komisariatu policji Kazimierz Kuczyński i sekretarz starostwa D. Surowski. Wdowe po Apanacewiczu wypuszczono za kaucją na wolność i odstawiono ją pod eskortą policyjną do Stołbc, gdzie miała ją oddać w ręce władz sowieckich. O zarządzeniu tem powiadomiło ministerstwo spraw zagranicznych poselstwo sowieckie w Warszawie.

Stan zdrowia referenta Kucharkowskiego uległ znacznej poprawie.

GROZA STRAJKIEM.

Lódź, 9 kwietnia. (AW.) W związku z wysunięciem przez robotników budowlanych żądaniem podwyżki około 50 proc. dotychczasowych płac odbyła się tu konferencja, na której przedstawiciele pracodawców odrzucili a linijne postulaty robotnicze tłumacząc się złą koniunkturą i słabo zapowiadającym się sezonem, wreszcie niskimi kredytami na ruch budowlany. Przedstawiciele robotników zapowiedzieli proklamowanie strajku.

KTO WYGRAŁ?

Warszawa, 9 kwietnia. (AW.) W 26 dniu ciągnięcia 5-tej klasy Loterii Państwowej padły główne wygrane na następujące numery:
15.000 zł. — 141206, 147951
5.000 zł. — 12924, 66539, 78889, 94669, 160863
3.000 zł. — 32126
2.000 zł. — 6064, 136110

Ciekawa gra angielsko-sowiecka.

Londyn w kwietniu.

Z niezwykle silnym zainteresowaniem, — a nawet rzecz można z napreżeniem — czeka się obecnie w Londynie powrotu delegacji przemysłowców angielskich, którzy udali się w podróż do Rosji sowieckiej. Choćby bowiem wycieczka ta otrzymała charakter prywatny, to jednak w londyńskich kołach politycznych mówi się dość głośno o tem, że zorganizowana ona została w ścisłym porozumieniu z angielskimi czynnikami, rządowymi i przywódcami, które może ze sobą rezultaty, które dla obecnych stosunków politycznych posiadać mogą bardzo wpływowe znaczenie.

Choćby przedewszystkiem o jedno zasadnicze pytanie — a mianowicie, czy napreżenie angielsko-sowieckie, które nastąpiło po zerwaniu stosunków dyplomatycznych pomiędzy Anglią a sowiektami zostanie obecnie złagodzone i Anglia będzie mogła nawiązać znowu ścisłejsze stosunki gospodarcze z sowiektami, czy też rząd moskiewski zainicjuje w dalszym ciągu niezłomne wobec Anglii stanowisko, co zmusiłoby Anglię do rozpoczęcia tem bardziej wrogiej wobec sowiektów akcji na terenie międzynarodowym.

Odpowiedź na to pytanie nie jest rzecz łatwą. Gdyby bowiem chodziło tylko o sprawy natury gospodarczej, gdyby Anglia uzyskać chciała tylko koncesje gospodarcze na rynkach sowieckich — to jednak — mimo pewnych rozbieżności — osiągnięcie porozumienia angielsko-sowieckiego nie przedstawiałoby zbyt poważnych trudności. — W stosunkach angielsko-sowieckich odgrywa jednak dominującą rolę to polityczne — i bez uzgodnienia wszelkich spornych spraw, oraz tarć na arenie politycznej — nawiązanie kontaktu Anglii z Rosją stałoby się dla angielskich czynników rządowych niemożliwym.

Wchodzi zaś tu w grę czynniki bardzo drażliwe. Przedewszystkiem wyjaśniona musi być podminowana sytuacja, zaznaczająca się ostatnio coraz silniej na terenie azjatyckim, w której — jak wiadomo, rząd sowiecki macza bardzo intensywnie swe palce. Chodzi tu w szczególności o Indie, oraz o Persję i Afganistan, gdzie agenci sowieccy prowadzą coraz intensywniejszą propagandę, starając się w dotkliwy sposób zagrozić dotychczasowej hegemonii, oraz interesom Anglii w tej stronie Azji. — I bez uregulowania tych spraw, bez uzyskania pewnych, wiążących gwarancji ze strony sowiektów, obecny rząd angielski nie zgodziłby się nigdy na złagodzenie dotychczasowego swego, antysowieckiego frontu, oraz na nawiązanie zerwanych stosunków ze sowiektami. Jest to warunek, który dla rządu sowiektów jest dość ciężki — i dlatego też odpowiedź i stanowisko Moskwy wyczekiwane jest w Londynie z bardzo silnym napreżeniem.

Napreżenie to jest tem silniejsze, że ze względu na obecne interesy gospodarcze Anglii — angielskie czynniki rządowe dość chętnie widziałyby ścisłejsze stosunki handlowe pomiędzy Anglią a sowiektami. Stany Zjednoczone zaczynają się bowiem coraz silniej zwracać w stronę sowiektów i w amerykańskich kołach politycznych głośno powtarzane są zdania, iż nowy prezydent Stanów Zjednoczonych jest ze względu na ekspansywną politykę gospodarczą Stanów Zjednoczonych dość silnym zwolennikiem nawiązania oficjalnych stosunków pomiędzy Moskwą a Waszyngtonem. — Londyńskie czynniki rządowe nie chciałyby się za tem dać ubiec i zupełnie wyrugować z koncesji sowieckich.

Apteka pod Archaniołem Rafaelem M-ra ETTINGERA
WE LWOWIE — PL. GOŁUCHOWSKICH Nr. 14, ZA TEATREM WIELKIM
ZAWIADAMIA, ŻE POSIADA NA SKŁADZIE
Zioła lecznicze Oskara Wojnowskiego
(WARSZAWA).

- | | |
|---|--|
| Specyfik pod nazwą: Znak słowny: Ziola przeciwko cierpieniom „IROTAN” kanału pokarmowego. (Nr rej. 1149) | Specyfik pod nazwą: Znak słowny: Ziola przeciwko chorobom nerek i pęcherza. „UROBIN” (Nr rej. 1147) |
| Specyfik pod nazwą: Znak słowny: Ziola przeciwko wrymionom „GARA” oraz atonii kiszek. (Nr. rej. 1148). | Specyfik pod nazwą: Znak słowny: Ziola przeciwko niedomaganiom skrofulicznym. Nr rej. 1152) |
| Specyfik pod nazwą: Znak słowny: Ziola przeciwko chorobom „ELMISAN” płucnym i błędny (Nr. rej. 1153) | Specyfik pod nazwą: Znak słowny: Ziola przeciwko chorobom nerwowym i epilepsji. (Nr. rej. 1151). |
| Specyfik pod nazwą: Znak słowny: Ziola przeciwko reumatyzmowi, artretyzmowi, ischiasowi i podagrze. (Nr. rej. 1154). | |

Odnosna broszura na żądanie bezpłatnie.

Tę pewnego rodzaju większą żywotność Anglii dla sowiektów uwydatnia najsilniej fakt, iż potentat angielskiego trustu naftowego, Detterting, który do niedawna był głównym wodzem antysowieckiej akcji Anglii, oraz który przez wpływ na rząd angielski głównie przyczynił się do zerwania stosunków między Anglią a sowiektami, zniżył ostatnio swe wrogle wobec Moskwy stanowisko i wszedł w powtarzane potraktacje z przedstawicielami sowieckich koncernów naftowych. Potraktacje te uzyskują też coraz poważniejsze rezultaty.

Jak już jednak wspomnieliśmy bez gwarancji politycznych nie zdecydował się rząd angielski na żadne dalsze posunięcia i dlatego też raport, oraz zlecenia, które przywiezie z Moskwy wycieczka angielska, — stanowi w chwili obecnej najpoważniejsze zagadnienie w angielskich kołach politycznych i gospodarczych, od tego bowiem zależy będzie nie tylko dalsza gra Anglii wobec sowiektów, ale wogóle cała polityka rządu angielskiego na między narodowym terenie. I dlatego też rezultaty obecnych rokowań budzą również w międzynarodowych kołach żywe poruszenie. Zwłaszcza dla Polski, która jest najbliższym sąsiadem Rosji, oraz wobec której Anglia ze względu na sprawy rosyjskie okazała ostatnio żywsze zainteresowanie — są to zagadnienia dość ważne.

St. B.

Uwiad „demokracji”.

Wszelkie zjawiska społeczne nie są wynikiem jedynie danego podłoża, danych warunków naturalnych, ale powstają też pod wpływem pewnych zewnątrz działających czynników i prądów. Dlatego też i zwrot przeciw demoliberalizmowi w Polsce ma prócz swych rodzimych podstaw także nawiązania do analogicznych zjawisk i myśli w całej Europie, a nawet i poza nią. Zauważył też zupełnie słusznie Enrico Corradini w swej ostatniej książce pt. „La Reforma politica in Europa” (Milano 1929), że przemiany polityczne i społeczne dokonywane we Włoszech przez ruch faszystowski są zapowiedzią i owocem przemian podobnych choć stosowanych do warunków miejscowych w całej Europie.

Dlatego nie będzie może od rzeczy zwrócić uwagi na cały szereg współczesnych publikacji, które stwierdzają, że dotychczasowy demokratyczny porządek rzeczy wali się w gruzy i nowe światła idą.

Prof. E. Schwiedland z Wiednia zarówno w swej pracy pt. „Zur Krise des Abendlandes” (Stuttgart 1928), jak w artykule „Probleme der Demokratie” (Zitschrift f. Voelkerpsychologie 1926) podkreślił bankructwo demokracji i wystąpienie liczących współczesnych dyktatorów, następców mistrzowskiego dyktatora, jakim był Napoleon I. Przytem zostały wymienione następujące nazwiska: Mussolini i Kemal Pasza, Primo de Rivera i Lenin, Piłsudski i Bethlen, także Kubańczyk Machado, do pewnego stopnia nawet Poincaré w pewnym okresie swych rządów; fakty te, zdaniem autora, świadczą zupełnie wyraźnie o ogólnym krytycyzmie w stosunku do wartości demokracji czy to na polu administracyjnym czy ustawodawczym.

H. G. Wells w pracy „Democracy under revision” (London 1927), wydanej też po francusku pt. „La democratie revue et corrigee” (Revue des Vivants 1928) podkreśla, że demokracja dowiodła swej słabości w okresie wojennym, gdy nie umiała opanować okropności wojny i gospodarczej anarchii. Natomiast w to miejsce wytworzył się mały grupie fanatycznych zwolenników pewnej idei, jak faszystów, bolszewików, czy związki studenckie w Chi-

nowanie obywatela. Ze organizacją szkolnictwa jest dość szczupła, a wogóle formy demokratyczne bardzo surowe. Ale nietylko cudzoziemcy, ale i sami Amerykanie odnoszą się bardzo sceptycznie do swej demokracji, jak tego dowodzi np. artykuł wielkiego kłopotliwego Irving T. Busha w „The North American Review” (czerwiec 1928). Zdaniem Busha masy nie są jeszcze wychowane do odpowiedniego wybierania swych reprezentantów; dlatego najwłaściwsza forma jest parlament Mussoliniego, w którym zgromadzeni uczestnicy muszą pracować, a nie beużytecznie rozprawiać. Przeciwko mechanicznej woli większości protestuje również Raymond Fosdick, dawny podsekretarz Ligi Narodów w „The Virginia Quarterly Review” (1928 kwiecień). Przypomina tu przytem powiedzenie Spencera, że większość zwykle nie ma racji, a że właśnie mniejszość, elita, przyczynia się do postępu.

W przeciwieństwie do tego krytycyzmu antydemokratycznego R. Marchand w książce „Le reveil d'une race” (Paris 1927) z olbrzymim entuzjazmem pisze o wysiłkach Kemala Paszy i jego współpracowników i podkreśla jak świetne wyniki daje „oświecona dyktatura”.

Rozmaite powyższe zapatrywania nie tylko z Europy, ale i z nowego kontynentu zmuszają do przyszanania słuszności Fr. Kernowi, który w swej akademickiej mowie pt. „Die Entwicklungsumrisse des Staates ueberhaupt” (Schmoller's Jahrb. 411) doszedł do przekonania, że należy uważać „den demokratischen Zeitgedanken fuer eine dalinwolkende Zeiterschleimung”.

A. Fischer.

Z ruchu wydawniczego.

Kumanięcki-Wasiutyński-Paneiko: **Polskie prawo administracyjne w zarysie, część I, Kraków, Księgarnia Powszechna, 1929.** Książka ta jest widocznym znakiem postępującej unifikacji i stabilizacji prawa administracyjnego w Polsce. Przez pierwszych lat dziesięć wydanie podręcznika prawa administracyjnego było wręcz niemożliwością wobec zmieniającego się jak w kalejdoskopie ustawodawstwa. Dziś poważnie dział tego prawa zostały unifikowane i dlatego można się spodziewać, że te dziedziny administracji zostały trwale unormowane. Książka profesorów Kumanięckiego, Wasiutyńskiego i Paneiki jest pierwszym systematycznym opracowaniem całości obowiązującego ustawodawstwa w zakresie administracji. Czyni ona zadość potrzebie żywo odczuwanej przez kształcącą się młodzież jak również przez praktyków. Jest prze to ważnym wydarzeniem w literaturze prawniczej; znaczenie jego podnoszą jeszcze niepospolite zalety dzieła, to jest niezwykła sumienność w zebraniu olbrzymiego, szczegółowego materiału, oraz jasność wykładu. Część I, zawiera działy następujące: godła i barwy państw, granice państwa, administracja stosunków osobistych i mniejszościowych, prawo urzędnicze, administracja wyznaniowa i szkolna, nauka i sztuka, fundacje, prawo sanitarne, komunikacyjne. Część II, która ma się ukazać w locie, obejmować będzie inne działy administracji oraz organizację władz, kontrolę administracji i postępowanie administracyjne.

T. B.

NADESŁANI.

(Za tę rubrykę Redakcja nie odpowiada.)

„Wentylacja”

KUNZ LWOW, Telefon 1-96.
 ul. Leśzczyńskiego 41.
 1929

Biednice niedokrwiłość usuwa, działa wzmacniająco podnosi apetyt, nieocenony środek dla rekonwalesc., tylko udra krzyżatorskiego winochninowego żelaziste na malacze hiszpańskiej. Laboratorium chemiczne farm. M. Krzysztofski, Jarnów. 1639n

MYSŁ I PRACA.

Rok I.

Nowa Trybuna Akademicka

Nr. 6.

Zakotłowało się...

Trybuna nasza „Myśl i Praca“ powstała w chwili gdy jedna organizacja partyjna młodzieży akademickiej zawiądnęła najważniejszymi instytucjami akademickimi i tem samym zniechęciła większość młodzieży, której obce są metody polityków do czynnego udziału w pracy na terenie akademickim. Nic więc dziwnego, że wielu cennych pracowników towarzystw samopomocowych i naukowych, korporacji, kół prowincjonalnych itd. wycofało się z życia akademickiego, nie znajdując przyjemności w walkach partyjnych, toczonych na każdym kroku o „władzę“. Nic także dziwnego, że dbało o etyczne metody stowarzyszenia ideowe „Odrodzenie“, — wyczuwając niezgodność tego stanu rzeczy z założeniami swej ideologii, ograniczyło się do pracy wewnętrznej nad urabianiem oblicza duchowego swych członków, — co zostało przez „Młodzież Wszechpolską“ tendencyjnie interpretowane jako „osłabienie sił“.

Nie wdając się w walki partyjne, koledzy wypowiadający się na łamach w „Myśli i Pracy“, musieli w poszukiwaniu za źródłami bezczynności ideowej młodzieży akademickiej, zająć stanowisko przeciwne metodom stojącej we Lwowie przy władzy organizacji „Młodzież Wszechpolska“. Zastanawiając się nad jej działalnością, zabijającą inicjatywę w młodzieży niedość silnej, by przeciwstawić się jej, musieli dojść także do niedomagani ideologii „Młodzieży Wszechpolskiej“. Tym sposobem rozwój ideologii naszej Trybuny, opierając się w podstawach o szczerą narodowe myślenie, zajął stanowisko negatywne wobec niezdrowych metod oraz anachronizmów ideologii wszechpolskiej.

Konkluzja rozważań naszych, jako niezależnych od wpływów jakiegokolwiek partii politycznej, była dla „Młodzieży Wszechpolskiej“ tem groźniejsza, że wypływała li tylko z obserwacji przejawów życia akademickiego.

Równocześnie dało zauważyć się coraz większe uznanie dla naszej działalności wśród tego odłamu młodzieży akademickiej, który nie potrafił studiować, by politykować, lecz dlatego tylko zapoznał się z różnymi ideologiami, by posiadać własny światopogląd, który widzi w pracy towarzystw samopomocowych i naukowych środki ułatwiające odbycie studiów, a nie chce pozwolić, by towarzystwa te służyły pracującym w nich za zaprawę do przyszłych walk politycznych. Młodzieży tej trafiły do przekonania podstawy ideologii, tworzonej przez „Myśl i Pracę“, scharakteryzowane powyżej oraz wytyczne naszej działalności: zachować młodzież akademicką zdalą od przeliczowywania się wzajemnego partyj politycznych starszego społeczeństwa, — tworzyć ideologię nową, niezależną od istniejących ugrupowań politycznych, niezależną od panujących dziś doktryn, któraby zdolna była odbudować Państwo Polskie na podstawach narodowych oraz nowoczesnych kierunków politycznych, któraby nadto wolną była od wszelkiego oportunistycznego, cechującego wiele z istniejących ugrupowań ideowych młodzieży akademickiej.

Zrozumiano, że tworząca się silna, zdrowa i prawa ideologia, zdolna jest

przewyciężyć każdą organizację partyjną, choćby wyznawcy ideologii tej organizacyjnie nie byli związani.

Staliśmy się tedy niebezpieczni. — Wszak zagroziłoby wyłączeniu panowaniu „Młodzieży Wszechpolskiej“ w świecie akad., zdobytemu w długolentach i niewybrednych walkach.

I wtedy zakotłowało się w światku akademickim, w światku wykrojonym z życia akademickiego, w światku, do którego mogą wejść tylko ci, którzy pod ideologią „Młodzieży Wszechpolskiej“ położyli podpis swój, w światku, który nazywa się szumnie „ogólną młodzieżą akademicką“, choć do ogółu daleko... w tym wreszcie światku, którego wyłącznymi panami są menciery wszechpolscy.

Walka przeciw nam weszła na zwycajne zresztą tory. Odstawiona po ostatnich zwycięskich bojach amunicja została przeciw nam zastosowana. A arsenał to obfity, choć mało piękny. — Jest tam demagogia, zohydzenie i szkalowanie, insynuowanie niewypowiedzianych powiedzeń, niedokonywanych czynów, niepomyślnych myśli i wiele tym podobnych pocisków.

Do pracy ideowej w warunkach dzisiejszych potrzeba silnych nerwów. — Nie brak nam ich. To też nie prześlaliśmy się tem, że ktoś kogoś wziął pod rękę i szeptał mu na ucho; żeśmy masoni, że „niektórzy z nas (tj. współpracowników „Myśli i Pracy“) jeździli do Szwajcarii (gdzie był rzekomo zjazd masonów) po instrukcje obojętnie przyjęliśmy odsuwanie nas jednego po drugim od pracy w towarzystwach, śmiaaliśmy się szczerze z szerzonych o nas, a dochodzących nas plotek, oszczerstw i kłamstw, bo wiemy, że tonący żdźbła chwytą się, a także, że zgłodniały pomija skrupuły moralne, gdy pożera towarzysza-człowieka, by le tylko samemu żyć...

Ocenę metod, stosowanych wobec nas, pozostawiamy czytelnikom. W wkrę w walki partyjnej nie rzucamy się i nadal wystarczamy nam świadomości, że przyczyniamy się do stworzenia wielkiej idei i że w pracy tej mamy coraz więcej współpracowników i zwolenników.

Ostatnio doszła nas wiadomość, że kierowany przez młodzież wszechpolską zarząd Centrali Towarzystw Samopomocowych pragnie spowodować kierowany również przez nią Lwowski Komitet Akademicki do zwołania Wiecego ogólno-akademickiego, którego zadaniem miałoby być spowodowanie młodzieży do wypowiedzenia się przeciw działalności Trybuny Akademickiej, „Myśl i Praca“. Jeden z kolegów opracowuje podobno już teraz referat dla tego wiecego.

Nie wiadomo, czy śmiać się z tego konceptu, czy też oplakiwać jego autorów, że łudzą się, by udało im się jak stado baranów zegnać młodzież akademicką dla podeptania najwyższej i naprawdę poważnej instancji życia akademickiego przez nadużycie jej do porachunków partyjnych. — Do tego zdolni są ci, którzy taki wiec zwołaliby. — młodzież zanadto siebie ceni, by pozwolić powiewać instytucjami, powołaniami do wyrażania przez młodzież opinii w sprawach naprawdę ogólnie dotyczących i na to odpowiednio zareaguje. W. J. Medyński.

Demokratyczna reprezentacja akad.

Szerokie koła młodzieży zainteresowały się żywo problemami przez nas poruszonemi, dowodem tego poniższy artykuł. — Redakcja.

Korzystając z gościnnych szpał Nowej Trybuny Akademickiej chciałbym w ogólnych zarysach naszkicować plan reorganizacji życia akademickiego, a w pierwszym rzędzie jego władz naczelnych na podstawach demokratycznych. K. T. Kielanowski w swoim ostatnim artykule stwierdził dobitnie, że nasze dotychczasowe władze naczelne już od dawna nie reprezentują nawet ogółu Polskiej Młodzieży Akademickiej, co więcej, że stan takiego bezbołowa szkodzi najżywościom: interesom młodzieży.

Taka jest też opinia mniej więcej wielu samopomocowców, z któremi nie jednokrotnie w tej sprawie rozmawiałem.

Zastanówmy się wprawdzie dlaczego na sze oficjalne „władze“ nie spełniły swego zadania, gdzie tkwi przyczyna choroby naszego ustroju akademickiego. Obecnie panujący chaos organizacyjny w stowarzyszeniach naukowych, samopomocowych przyczynia się do zupełnego niemal rozkładu tych organizacji, który powoduje w konsekwencji swej brak zainteresowania szerszych mas akademickich temi stowarzyszeniami i prowadzi do obniżenia poziomu całego życia akademickiego. Powodem tego chaosu jest z jednej strony zasadniczo wadliwa struktura organizacyjna życia akademickiego, z drugiej strony zaś brak podziału kompetencji i brak zespolenia środków gospodarki finansowej, powodujący marnotrawstwo czasu, ludzi i pieniędzy.

Wadliwa struktura organizacyjna stowarzyszeń akademickich (mam tu na myśli NKA, i jego komitety lokalne) w rezultacie swoim zmieniła organizacje akademickie na odskocznię niezdrowej i szkodliwej agitacji partyjno-politycznej w większości środowisk akademickich, zapoznając faktycznie cele organizacji zawodowo-akademickich. Z tą wadliwą strukturą organizacyjną walczyła już oddawna młodzież demokratyczna ludowa i socjalistyczna.

Wspomnę tylko, że zgodnie z oświadczeniem Bloku Demokratycznego, złożonym na zjeździe poznańskim Zw. Nar. PMA, w maju 1927 — Związek Polskiej Młodz. Dem. Szkół Wyższych do Zw. Nar. PMA. nie wchodzi i instytucję tę w dalszym ciągu zwalcza najkategoryczniej, odmawiając jej prawa reprezentowania ogółu młodzieży polskiej.

Dziś NKA. reprezentuje tylko pewną część młodzieży polskiej: Młodzież Wszechpolską i jej ekspozyturę Młodzych OWP.

Wszystkie inne ugrupowania młodzieży akademickiej, począwszy od „Odrodzenia“, a skończywszy na Związku Niezależnej Młodz. Socj., stoją w zasadniczej opozycji do NKA. Obok NKA. istnieje jeszcze druga naczelna władza ogólno-akademicka: jest nim Ogólno-

polski Związek Bratnich Pomocy. W odróżnieniu od szeregu innych stowarzyszeń ma on wyraźnie określone cele i zadania. rozporządza, jak na nasze stosunki, dorze zorganizowanemi siłami Bratnich Pomocy i posiada skromne fundusze na prowadzenie swej pracy. Tylko trzeba chcieć i umieć realizować zadania Związku. A do tych należy:

1. Ogólne kierownictwo sprawami samopomocy akademickiej we wszystkich środowiskach i reprezentowanie tych spraw wobec społeczeństwa i rządu.

2. Utrzymywanie kontaktu między środowiskami, dawanie ogólnych wskazówek, inicjowanie akcji ogólnokrajowych, czytelń środowiskowych, oraz uprawianie poważniejszych odchyleń w pracy środowisk od linii wytyczonych samopomocy akademickiej.

3. Wykonanie uchwał Zjazdów Związku i szereg spraw bieżących natury administracyjnej.

Jakież nierzadnie przedstawia się ta praca w świetle ostatniego Zjazdu O. Z. B. P. w Wilnie. Na pamiętnym zjeździe Związku Bratnich Pomocy w Zakopanem w grudniu 1927 r. kol. Kempfi został głosami Młodz. Wszechpolskiej i OWP. wybrany prezesem OZBP., a jako prezes nadawał piętno pracy całemu zarządowi. Trzeba stwierdzić, że kol. Kempfi ze swego zadania się nie wywiązał, albowiem w najważniejszych sprawach dotyczących młodzieży, nikt nie bronił jej interesów przed władzami. Wiemy, że kol. Kempfi ani razu nie był u min. WR. i OP., a spraw ważnych chyba nie brakło. Podobno w ostatnich tygodniach kadencji starego zarządu p. Prezydent Rzeczypospolitej nie przyjął k. Kempfi na audjencję, prosząc o wyznaczenie innego członka Prezydium. Związek Bratnich Pomocy, najpoważniejsza organizacja akademicka nie ma dostępu ani do Głowy Państwa ani do Rządu, bowiem kierują nią wpływy wybitnie partyjne. Jedyne poprawny był stosunek do NKA. Wysłuchi siedzieli mocno w NKA, bronili miejscowych Komitetów NKA, podpisywali wspólnie z NKA. odezwy. A na terenie Bratnich Pomocy panowała bierność. Dzięki tej bierności byliśmy świadkami rozwiązywania zarządów bratniackich i wyznaczania komisarzy przez senaty akademickie (we Lwowie i w Lublinie). Nasza autonomia o starych tradycjach została w ten sposób zagrożona, a w obronie jej nie stanęły nasze naczelne władze samopomocowe.

Wobec powyższego sadzę, że jest czas najwyższy przystąpić do gruntownej i zuchwałej reorganizacji życia stowarzyszeń akademickich na zasadzie powszechnej reprezentacji ogólnoakademickiej z jednej, a oparcia całego życia samopomocowego młodzieży akademickiej na racjonalnych zasadach syndykalistycznych z drugiej strony.

Żdzisław Mleniewski.

Rysy na gmachu wszechpolskim.

Dnia 28 ub. m. odbyło się w mieszkaniu jednego z zaangażowanych członków Lw. Koła Młodzieży Wszechpolskiej zebranie, w którym prócz gospodarza wzięło udział trzynastu kolegów, odgrywających w życiu Młodzieży Wszechpolskiej poważną rolę. Ce-

lem zebrania tego, o charakterze politycznym, było omówienie sytuacji Młodzieży Wszechpolskiej i celowości pracy pod sztandarami tego ugrupowania polityczno-ideowego. W dłuższej dyskusji podnoszono zdezaktualizowanie ideologii wszechpolskiej, bezcelowość

